
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 01 Affari Generali n° 249 del 20/05/2019

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Servizio pulizia immobili comunali. Nomina DEC (Direttore Esecuzione  
Contratto) e collaboratore del DEC.

Il Redattore: Minniti Iolanda 

Premesso che:
con determinazione dirigenziale n. 769 del 17/04/2019 e successiva di rettifica n. 792 del 23/04/2019 è stata 
aggiudicato il servizio di pulizia degli immobili comunali;
con successiva determinazione dirigenziale n. 831 del 30/04/2019 è stato affidato il predetto servizio, sotto riserva 
di legge, alla aggiudicataria Ati L’Avvenire 90 coop.soc. a r.l. /AFM srl, per 12 mesi, per l’importo complessivo di 
€477.157,18; 
Che l’art. 31 del D.Lgs n. 50\2016, comma 1, prevede che le fasi di progettazione, affidamento ed esecuzione di  
ogni singolo intervento devono essere eseguite sotto la diretta responsabilità e vigilanza del Responsabile Unico 
del Procedimento, che è stato individuato nella dipendente dott.ssa Iolanda Minniti; 
Che il comma 7 del sopra citato articolo prevede che il Rup possa fare richiesta di avvalersi di appositi incarichi a  
supporto dell’intera dell’intera procedura o di parte di essa; 
Rilevato che, per garantire il controllo effettivo da parte della stazione appaltante sull’esecuzione delle prestazioni,  
è  necessario  effettuare  accessi  diretti  del  RUP  o  del  DEC  (Direttore  esecuzione  Contratto)  o  di  un  suo 
collaboratore  sui  diversi  e  numerosi  luoghi  dell’esecuzione  stessa  nonchè  verifiche,  anche  a  sorpresa,  sulla 
effettiva ottemperanza di tutte le attività previste in capitolato;
Tenuto conto che occorre individuare fra il personale in servizio nel Settore 1° delle figure aventi i requisiti e le  
capacità tecniche per gli adempimenti di controllo indirizzate a valutare i profili qualitativi del servizio nelle varie  
e diverse sedi sparse sul territorio comunale; 
Tenuto presente che gli esiti dei controlli devono risultare da appositi processi verbali che devono tener conto delle 
condizioni migliorative offerte nell’ambito dell’offerta economicamente più vantaggiosa nonchè della regolarità e 
modalità di esecuzione; 
Rilevato che sarà cura del DEC, avvalendosi del suo collaboratore, presentare periodicamente al RUP un rapporto  
sull’andamento delle principali attività di esecuzione del contratto, di proporre modifiche e varianti del contratto in  
corso di esecuzione, di comunicare al RUP le contestazioni insorte circa aspetti tecnici che possono influire sulla  
esecuzione del contratto, di inviare al RUP il certificato attestante l’avvenuta ultimazione delle prestazioni, nonché 
segnalare  al  RUP eventuali  disfunzioni  o  inadempimenti  rispetto  alle  condizioni  contrattuali  al  fine  della 
applicazione delle penali inserite nel contratto ovvero della risoluzione dello stesso per grave inadempimento nei  
casi consentiti;

Pagina 1/2



Ritenuta la necessità di provvedere alla nomina del DEC e del suo collaboratore per l’appalto di che trattasi;
Atteso che con deliberazione di C.C. n. 38 del 03.04.2018 è stato approvato il Bilancio di previsione per il triennio 
2019-2021 e nota di aggiornamento DUP 2019 – 2021;
Dato  atto  che  il  provvedimento  è  coerente  con  la  programmazione  contenuta  nel  DUP e  nel  Bilancio  sopra 
richiamati; 
Visto il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 2017;
Considerato che la materia oggetto del presente provvedimento rientra tra le attribuzioni dei Dirigenti, indicate 
nell’art. 53 del vigente Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi, al quale si rinvia; 
Visto l’art. 65 del predetto Regolamento in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia delle 
determinazioni dirigenziali;

D E T E R M I N A

Nominare, per il servizio di pulizia degli immobili comunali affidato, sotto riserva di legge, alla 
Ati L’Avvenire 90 coop.soc. a r.l. /AFM srl,, Direttore della Esecuzione del Contratto ( DEC ) il 
dipendente Tagliarini Sergio del servizio 3°- Archivio-Protocollo-Notifiche e Servizi Ausiliari 
del Settore 1°;
Nominare, per il servizio di cui sopra, collaboratore del DEC la dipendente Piccione Rosalba 
del servizio 4°- Affari Generali, Sviluppo di Comunità, Coesione Sociale e Rapporti con 
L’Università del Settore 1°;
Dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa; 
Dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;

                           L’Istruttore Direttivo 
                       dott. ssa Iolanda Minniti

 

Ragusa,  20/05/2019 Dirigente
LUMIERA FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 2/2


	
	
	L’Istruttore Direttivo
	dott. ssa Iolanda Minniti


